Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav asijských studií

Bakalářská práce

NGUYEN Hoang P. Nhung

Nam Caova povídka Chí Phèo

Nam Cao's short story Chí Phèo

Praha 2020

Vedoucí práce: Mgr. Marta Lopatková

Děkuji paní Mgr. Martě Lopatkové za odborné vedení práce, cenné připomínky a rady.

Rodině a přátelům děkuji za velkou podporu.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne

NGUYEN Hoang P. Nhung

Abstrakt:

Předložená bakalářská práce se zabývá povídkou *Chí Phèo* z roku 1941 z pera vietnamského realistického spisovatele Nam Caa (1917 – 1951). Práce povídku představuje v literárně-historickém kontextu období francouzské koloniální správy v první polovině 20. století, přičemž je důraz kladen na období 30. a 40. let. Práce pojednává rovněž o životě autora a představuje základní rysy jeho tvorby. Jádrem bakalářské práce je významotvorná analýza povídky, která se zaměřuje především na její tři ústřední témata, charakterizaci postav a předlohách pro literární postavy.

Abstract:

This bachelor thesis deals with the short story *Chi Pheo* from 1941 by the Vietnamese realist writer Nam Cao (1917 - 1951). The work presents the short story in the literary-historical context of the period of French colonial administration in the first half of the 20th century, with an emphasis on the 1930s and 1940s. The work also deals with the life of the author and presents the basic features of his work. The core of the bachelor thesis is a meaning-making analysis of the short story, which focuses mainly on the three pivotal themes of the short story, the characterization of characters and models for literary characters.

Klíčová slova: Vietnamská literatura
Vietnamská realistická literatura
Nam Cao
Povídka Chí Phèo

Key words: Vietnamese literature
Vietnamese realist literature
Nam Cao
Short story Chi Pheo

Obsah

1. ÚVOD 6
2. LITERÁRNĚ-HISTORICKÝ KONTEXT KOLONIÁLNÍHO VIETNAMU 8
2.1. Romantický proud 11
2.2. Realistický proud..... 13
3. SEZNÁMENÍ S AUTOROVÝM ŽIVOTEM..... 15
4. ZÁKLADNÍ RYSY NAM CAO VY TVORBY..... 18
5. POVÍDKA CHÍ PHÈO..... 23
5.1. Vydání povídky 24
5.2. Nástin děje..... 25
5.3. Charakteristika postav 27
5.3.1. Chí Phèo 27
5.3.2. Thị Nở 30
5.3.3. Funkcionář Kiền..... 31
5.3.4. Thị Nởina teta..... 33
5.4. Předlohy pro literární postavy 34
5.5. Ústřední témata v povídce..... 36
5.5.1. Bezohlední úředníci..... 36
5.5.2. Bezmocný chudý venkovan 39
5.5.3. Nešťastný milostný vztah 41
6. ZÁVĚR..... 45
7. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 47

1. ÚVOD

Nam Cao bývá řazen k hlavním představitelům realistického proudu ve vietnamské próze v letech 1930 – 1945. Do povědomí vietnamských čtenářů se vepsal svou tvorbou před rokem 1945, zejména množstvím povídek o bezútěšném životě na vietnamském venkově.

V současnosti patří Nam Cao mezi nejvýznamnější osobnosti vietnamské literatury. Ve vietnamském literárním diskurzu je především oceňován pro svou ostrou kritiku morálně pokleslé společnosti za francouzské koloniální správy a humanistický postoj vůči chudým příslušníkům z nižší střední vrstvy. Ústřední témata jeho próz, jako chudoba nebo stísněné osudy, dávají vzniknout pesimistické náladě a dokáží silně zapůsobit na čtenářovy emoce.

Tato bakalářská práce si klade za cíl představit Nam Caovu první a pravděpodobně nejznámější povídku *Chi Phèo* z roku 1941, která autorovi přinesla značný vřhlas na vietnamské literární scéně.

Práce je rozdělena do několika tematických kapitol, které jsou dále děleny do podkapitol. Po úvodní části následuje kapitola zabývající se literárně-historickým kontextem koloniálního Vietnamu během první poloviny 20. století, tedy doby, ve které Nam Cao tvořil, a jejíž atmosféra značně ovlivnila autorovu tvorbu.

Třetí a čtvrtá kapitola seznamuje s životem autora a základními rysy jeho tvorby. Jak si později ukážeme, Nam Caova povídka *Chi Phèo* nese výrazné rysy vyplývající z prostředí, ve kterém autor žil, proto považuji za vhodné představit jeho život, abych docílila ucelené interpretace tohoto díla.

V páté kapitole budu analyzovat povídku z hlediska významové výstavby a zaměřím se na několik ústředních témat, se kterými se setkáváme ve zkoumané povídce. Porovnávám svoji interpretaci s interpretacemi vietnamských literárních kritiků, které se od sebe v určitých

ohledech odlišují. Zaměřím se především na interpretaci obsahové stránky povídky, a proto vědomě opomenu formální stránku díla.

V biografické části čerpám informace především z publikace Neznámé příběhy o spisovateli Nam Caovi napsané spisovatelovou dcerou, ve které jsou údaje o autorově životě velmi detailně zpracovány. Dále informace ověřuji porovnáváním s dalšími zdroji, které se však shodují.

Pohled vietnamských literárních kritiků získávám z časopisů Literatura (*Tạp chí Văn Học*), které vydává vietnamské Národní centrum sociálních a humanitních věd (*Trung tâm khoa học xã hội và nhân văn quốc gia*).

Do češtiny přeložené úryvky z povídky *Chí Phèo* v analytické části jsem převzala z antologie Vietnamské povídky, kterou přeložila paní Iva Klinderová a vydalo nakladatelství Československý spisovatel v roce 1972.

Při práci s bibliografickými údaji se řídím mezinárodní normou ISO 690. Osobní jména ve vietnamštině, mimo jméno Nam Cao, jsou odlišena kurzívou. Názvy knih a organizací jsou přeloženy do češtiny a podobu ve vietnamštině uvádím s diakritickými znaménky kurzívou v závorce.

2. LITERÁRNĚ-HISTORICKÝ KONTEXT KOLONIÁLNÍHO VIETNAMU

V publikacích a studiích zaměřených na vietnamskou literaturu 20. století je Nam Caovo jméno obvykle uváděno v souvislosti s moderní literaturou, konkrétněji realistickou literaturou ve Vietnamu v letech 1930 – 1945. K pochopení toho, v čem spočívají specifika jeho díla a jak se odlišuje od ostatní dobové literatury, je nezbytné si přiblížit vývoj vietnamské literatury v období francouzské koloniální správy, do níž velká většina Nam Caovy tvorby spadá.

V této kapitole stručně shrnu vývoj vietnamské literatury první poloviny 20. století. Zaměřím se především na narativní prózu, jakožto dominantní literární druh Nam Caovy tvorby. Vědomě opomím poezii a drama, neboť tyto literární druhy nijak zásadně nefigurují v autorově díle (až na jediné drama Příspěvek (*Đóng Góp*) a několik krátkých básní).

Jak je obvyklé, i literatura ve Vietnamu úzce souvisela s politickými a společenskými změnami. Příchod Evropanů do zemí Asie způsobil řadu změn v organizaci správy země. Indočína¹, podobně jako další státy v regionu, prošla značnými transformacemi v oblasti politiky a ekonomiky, které se pak projeví i ve společenském a kulturním životě obyvatelstva. Rok 1862, který představuje zásadní předěl v dějinách Vietnamu, je považován za začátek francouzské přítomnosti ve Vietnamu. Díky Francouzům byl jistě i částečně iniciován nový pohled na společnost, načež mohla vzniknout moderní vietnamská literatura.

Rostoucí moc Francouzů zaskočila velkou většinu vietnamského obyvatelstva, nevyjímaje úředníky ve stávající státní správě. Někteří konfuciánsky vzdělaní úředníci² se stavěli na odpor proti západnímu vlivu tím, že opouštěli své funkce a odcházeli do ústraní rodných vesnic. V této

¹ Vymezení území Indočíny je zatím nejasné, obvykle se uznává území bývalé francouzské kolonie a další blízké země. V této práci je Indočína chápána jako území tehdejší francouzské kolonie (Kambodži, Laosu a Vietnamu). TAYLOR, K. W. *A history of Vietnamese*. Cambridge: Cambridge University Press, 2013, s. 539–544. [dále jen TAYLOR].


[…]


⁸⁰ Více autorů. *Vietnamské povídky*. Přeložila Iva Klinderová. Praha: Československý spisovatel, 1972, s. 83.

⁸¹ HÀ BÌNH TRỊ. Bàn thêm về Chí Phèo và Thị Nở (Další diskuze o Chí Phèovi a Thị Nở). *Tạp chí Văn Học*. 1997, 43(10), 51-58.

že hlavní hrdina byl poněkud povolný a nevytrval na svém názoru. Jak dokládá ukázka, hlavní hrdina po prvním mínění, které stalo v rozporu s jeho přáním, ztratil chladnou hlavu a spěchal si vylít zlost.

[Thị Nở] *Založila si ruce v bok, vztyčila hlavu, našpulila svá velkolepá ústa a vmetla mu do tváře všechno, co řekla teta. [...] [Chí Phèo] Popadl kus cihly a tloukl do hlavy. Ale nejspíš nebyl úplně opilý. Pomyslel si totiž, že když si ji rozbije tady, jen na tom prodělá. Musí jít k té děvce No a probodnout celou rodinu, probodnout tu její babiznu. A když ne, tak se bude tlouct do hlavy a rvát na celou ves.*⁸²

Děj povídky končí smrtí hlavního hrdiny a lstivého funkcionáře, avšak příběh nešťastných osudů nikoliv. *Thị Nở* otěhotněla, aniž by měla manžela. Mimomanželské těhotenství bylo ostře odsouzeno v tradiční společnosti. Za takovou skutečnost hrozily ženě surové tresty, například ženě oholili hlavu nebo ji svázali k voru, který pak nechali plavit na řece, žena většinou zemřela hlady nebo žízni. Pokud ji někdo z voru osvobodil, čekalo ji však pohrdání a odloučení od společnosti.⁸³ V povídce *Thị Nở* plánovala odložit dítě u staré cihelny, takže bídný osud sirotka se bude opakovat.

Nešťastný a nenaplněný milostný vztah v povídce *Chí Phèo* můžeme chápat jako dozvuk z předchozího období, kdy autor inklinoval k romantismu. Však k tomuto směru měl sklon spíše ve svých prvotinách. Nicméně téma lásky v kontextu povídky *Chí Phèo* interpretuji jako potřebný soucit, pozornost a pomoc v mezilidském vztahu, které chyběly ve společnosti. Spisovatel nám napovídá, že porozumění a milosrdenství jsou klíčem v mezilidském vztahu a dokáží vyvést jedince z nouze. Nejen v těžké době, jak tomu bylo během let 1930 – 1945 ve Vietnamu, by si lidé měli pomáhat a podržet jeden druhého v těžké chvíli. V tomto ohledu je

⁸² Více autorů. *Vietnamské povídky*. Přeložila Iva Klinderová. Praha: Československý spisovatel, 1972, s. 86–87.

⁸³ *Luật pháp ngày xưa* (Zákony v minulosti). Ảnh xưa [online]. [cit. 20. 7. 2020]. Dostupné z: https://anhxua.net/album/luat-phap-ngay-xua_422.html

povídka *Chí Phèo* nadčasová a přesahuje hranice vietnamské literatury. Čtenář v každé době a každé kultuře by se tak mohl vcítit do povídky a nalézat v ní aktuální myšlenky.

Závěrem této kapitoly bych chtěla podotknout, že chmurná nálada vyplývající z bezvýchodných životů, kterou Nam Cao zprostředkovává ve své tvorbě, je mnohem zřetelnější u jeho pozdějších povídek. Jeho první povídka *Chí Phèo* spíše ilustruje konflikt mezi obyčejným obyvatelstvem a úřednickou vrstvou.

6. ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala povídkou *Chí Phèo* od vietnamského spisovatele Nam Caa.

V úvodu jsem formulovala myšlenku, že Nam Caovo dílo jako celek zůstává v mnoha ohledech v kontextu dobové vietnamské literatury speciální, obzvláště díky pesimistické náladě vyplývající z bezútěšných životů chudých venkovanů, rolníků, dělníků aj. Nam Cao bývá oceňován jako humanistický spisovatel, v neposlední řadě díky soucitu k chudému obyvatelstvu. Povídka *Chí Phèo* je toho jasným důkazem.

Z poznatků, které jsem získala zkoumáním významotvorné analýzy povídky, vyplývá, že povídka vystihuje obraz bezmocných venkovanů, jejichž životy zatěžuje bující korupce úředníků. Mimo to je z povídky do značné míry cítit kritický podtón směřující k pasivitě obyvatelstva, které se snadno podrobí autoritativním úředníkům a nehájí své názory. Nehledá cesty řešení a negativní tlaky pasivně přijímá.

Obdobně, jako tomu je v případě dalších povídek z období před rokem 1945, hlavními tématy Nam Caovy povídky je beznadějný život jedince, chudoba, která ho doprovází na každém kroku, takže ve výsledku hrdinové povídek „nežijí“, ale snaží se přežít. Na rozdíl od pozdějších děl, povídka *Chí Phèo* pojednává rovněž o tématu zbohatlých úředníků, kteří na úkor běžného obyvatelstva baží po penězích a moci. A v neposlední řadě povídka vystihuje důležitost soucitu v mezilidském vztahu, který může dokázat jedince vyvést z nuzné situace.

Závěrem lze konstatovat, že Nam Cao patří zaslouženě ke známým autorům na vietnamské literární scéně. Autorovi se podařilo vystihnout pesimistickou náladu vietnamské společnosti za francouzské koloniální správy a vyzdvihnout důležitost humánní pomoci v potřebné chvíli. Nam Caova tvorba si nepochybně zaslouhuje pozornost jak pro vyobrazení naléhavého problému

ve vietnamské společnosti ve 30. a 40. letech, tak i pro literární hodnotu jeho díla, které má výjimečné formální zpracování.
