Ústav asijských studií

### **Posudek vedoucího závěrečné práce**

**Téma práce:** Nam Caova povídka Chí Phèo
**Typ práce:** bakalářská práce
**Řešitel/lka:** Nguyen Hoang P. Nhung
**Studijní program:** Etnologie se specializací na vietnamistiku

#### **Hodnocení závěrečné práce:**

Položky 1-5 jsou hodnoceny 1-4, položka 6 je hodnocena 1-3. Celková známka může být nejvýše o stupeň vyšší než nejnižší dosažená známka. Zámka 4 z kteréhokoli bodu znamená celkovou klasifikaci 4. Při nerozhodném hodnocení se přihlíží zejména k položce 6 (celkový dojem).

1. kvalita obecného úvodu, porozumění metodě a použitému názvosloví, správná chronologie a charakterizace událostí, literárních děl apod). 1
2. Relevance (zasazení do kontextu existující odborné literatury, naplnění zadání a myšlenková sevřenost) 2
3. celková orientace v pramenné situaci, výběr ukázek, porozumění originálu/správnost překladů, schopnost číst pramen v kontextu) 2
4. Struktura a formální náležitosti práce (logické rozčlenění a návaznost kapitol a dalších oddílů, požadovaná délka práce, správná úprava obsahu, stránkování, čísla tabulek a obrázků, dodržování zvolené bibliografické normy) 1
5. Jazyková úroveň (gramatická a pravopisná správnost, kultivovaný styl) 1

Ústav asijských studií

6. Celkový dojem (obtížnost tématu, estetická kvalita překladů, případně originalita a závažnost přístupu a závěrů) 2
--- ---

**Slovní odůvodnění hodnocení:**

Bakalářská práce se zabývá osobou realistického vietnamského spisovatele Nama Caa a analýzou jeho nejznámější povídky Chi Pheo. Téma je bezesporu zajímavé a v českém prostředí originální.

Autorka práci logicky dělí do kapitol, které na sebe plynule navazují, přičemž věnuje první část sociokulturnímu úvodu, v další části se zabývá osobou a životem spisovatele a následně analýzou díla. K první části práce nemám mnoho výhrad a myslím, že řešitelka stručně a věcně přestavila podhoubí, které vedlo v formování literatury realistického směru.

V druhé analytické části se autorka bohužel často dopouští zkratkovitosti a sklouzává k popisu jednotlivých scén z povídky namísto hlubší analýzy. Jako problematické vidím některé závěry, kterých se autorka dopouští v hodnocení a analýze jednotlivých postav v povídce. Jsem si plně vědoma možnosti různé interpretace díla, nicméně mám při čtení těchto závěrů pocit, že si autorka, ačkoli dobře pospala situaci ve Francouzské Indočíně ve 30. a 40. letech minulého století, plně neuvědomuje dopad na život obyvatelstva v této době. Např. str. 28 „*Avšak nelze popřít skutečnost, že hlavní hrdina nebyl schopen hájit své postavení a práva, které má jako svobodný člověk.*“. Z toho je patrné nepochopení bezvýhodnosti situace, o jaké Nam Cao ve svých povídkách píše. Je zcela jasné, že vietnamští obyvatelé kolonie Francouzské Indočíny rozhodně nebyli svobodnými občany, které by mohli hájit svá práva neboť jsou to právě práva a svoboda, kterých se v koloniích příliš nedostává - Francouzská Indočína v tomto směru nebyla výjimkou. K tomu Nam Cao, jak autorka správně analyzovala, přidává povahu lokální administrativy, která často vycházela z původních tradičních struktur, a která je sama o sobě překážkou v hájení svých práv a v možnosti změnit své postavení ve společnosti / komunitě.

Práce jak po formální tak po obsahové stránce splňuje parametry bakalářské práce, a proto ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.